ICS29.060.20
CCSK13
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T41629.3—2022
额定电压500kV(Um=550kV)交联
聚乙烯绝缘大长度交流海底电缆及附件
第3部分:海底电缆附件
LongACsubmarinecableswithcross-linkedpolyethyleneinsulationand

  海底电缆广泛用于海上风电输电、海岛供电以及海上平台等装置供配电。与陆上电缆相比,海底电
缆存在产品结构复杂、防护要求高、接地方式特殊等特点。GB/T41629是额定电压500kV海底电缆
和附件系统的产品标准,包含了海底电缆及附件系统的命名规则、试验方法、技术要求等内容,由以下3
个部分构成。
———第1部分:试验方法和要求。目的在于统一额定电压500kV海底电缆及附件系统的试验和技
术要求。
———第2部分:大长度交流海底电缆。目的在于统一额定电压500kV海底电缆的结构参数和基本
性能要求。
———第3部分:海底电缆附件。目的在于统一额定电压500kV海底电缆附件的结构参数和基本性
能要求。
Ⅳ
GB/T41629.3—2022
额定电压500kV(Um=550kV)交联
聚乙烯绝缘大长度交流海底电缆及附件
第3部分:海底电缆附件
1 范围
本文件规定了额定电压500kV(Um=550kV)交联聚乙烯绝缘大长度海底电缆附件的使用特性、
型号命名、标志、材料结构、成品附件技术要求、验收规则、包装、运输和贮存。
本文件适用于额定电压500kV(Um=550kV)交联聚乙烯绝缘大长度海底电缆的工厂接头(软接
头)、修理接头、海底电缆与陆上电缆间过渡接头和户外终端、GIS终端。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文
件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于
本文件。
GB/T311.1—2012 绝缘配合 第1部分:定义、原则和规则
GB/T2951.11 电缆和光缆绝缘和护套材料通用试验方法 第11部分:通用试验方法 厚度和
外形尺寸测量 机械性能试验
GB/T16927.1 高电压试验技术 第1部分:一般定义及试验要求
GB/T26218.1 污秽条件下使用的高压绝缘子的选择和尺寸确定 第1部分:定义、信息和一般
原则
GB/T41629.1—2022 额定电压500kV(Um=550kV)交联聚乙烯绝缘大长度海底电缆及附件
第1部分:试验方法和要求
GB/T41629.2—2022 额定电压500kV(Um=550kV)交联聚乙烯绝缘大长度海底电缆及附件
第2部分:大长度海底电缆
3 术语和定义
GB/T41629.1—2022界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
户外终端 outdoortermination
在受阳光直接或暴露在气候环境下或经二者都存在情况下使用的电缆终端。
3.2
瓷套管终端 terminationwithporcelaininsulator
以陶瓷套管为外绝缘的(户外)电缆终端。
1
GB/T41629.3—2022